

## Declaração de Inexistência de Concursos e Seleções Públicas

A Câmara Municipal de Sampaio/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.239.140/0001-05, com sede na presidência da Câmara Municipal de Sampaio/TO, neste ato representada pelo seu Presidente Vereador Sr. DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA, DECLARA, para os devidos fins e com base no Artigo 8º, § 1º, inciso II, da Lei nº 12.527/2011, que:

Não constam nos registros desta instituição quaisquer concursos ou seleções públicas realizadas pelo Poder ou órgão para provimento de cargos e empregos públicos.

Ademais, esta declaração visa atender ao princípio da transparência na administração pública, conforme preconizado pela Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), garantindo à sociedade o direito de obter informações sobre a gestão pública de forma clara e objetiva.

Ressalta-se que, caso haja necessidade futura de contratação de pessoal para esta Câmara Municipal, serão observados todos os princípios constitucionais, em especial os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme disposto no artigo 37 da Constituição Federal.

Esta declaração tem validade de 6 (seis) meses a partir da data de sua emissão, podendo ser renovada caso não haja alterações na situação aqui declarada. Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Gabinete da Câmara Municipal de Sampaio/TO, aos 30 de maio de 2024.

DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA Presidente da Câmara